

## نگاه بیرون

## روپارویی جمهوری خواهان واوبامادر ۲ جبهه CBSرینا فلورس • ترجمه: شهرام زرندار

● کنگره آمریکا هفته آینده با دست پر از تعطیلات ماه آگوست خود بازمی‌گردد. یکی از مواردی که باید درباره آن تصمیم‌گیری شود، رأی‌گیری برای تصویب توافق‌نامه هسته‌ای دولت اوباما با ایران است. اما قبل از اینکه مناظره دراین‌باره شروع شود، جمهوری خواهان آخرین اقدامات خود را علیه توافق‌نامه انجام می‌دهند. آنها توافق‌نامه هسته‌ای با ایران را «خیلی خطرناک» دانسته و می‌گویند: «این توافق‌نامه، آمریکا و مابقی جهان غرب را ناامن می‌کند».

سناتور جمهوری‌خواه «پَت تومبی»، از پنسیلوانیا در یک ویدئوکلیپ گفته است که توافق‌نامه «منازعه نظامی را محتمل‌تر می‌کند». این سناتور جمهوری‌خواه اضافه کرده: «تزریق این حجم عظیم از پول نقد به ایران خطرناک است. این توافق‌نامه امنیت آمریکا را به طرزی اساسی به خطر می‌اندازد. اگر ایران قادر باشد به آمریکایی‌ها صدمه بزند مانند همه جنبش‌های رادیکال مخالف غرب این کار را خواهد کرد».

در اواخر این ماه، کنگره درباره قطع‌نامه‌ای برای رد این توافق‌نامه رأی‌گیری خواهد کرد، توافق‌نامه‌ای که در ازای محدودسازی برنامه هسته‌ای ایران تحریم‌های اقتصادی تهران را لغو می‌کند. با وجود حمایت دست‌کم ۳۹ سناتور از توافق هسته‌ای، «تومبی» افزوده: «اجماع دو حزبی درحال‌رشدی علیه توافق‌نامه وجود دارد». او به سناتورهای دموکرات و اعضای دموکرات مجلس نمایندگان اشاره دارد که گفته‌اند با توافق‌نامه مخالفت خواهند کرد.

روز جمعه «بن کاردین» سناتور دموکرات از مریلند که از بلندپایه‌ترین دموکرات‌ها در کمیته روابط خارجی سنا است گفته از توافق‌نامه، حمایت نخواهد کرد. او به دو سناتور دموکرات دیگر یعنی باب مینیز از نیوجرسی و چک شومر از نیویورک پیوسته که اعلام کرده‌اند وزن سیاسی خود را برای حمایت از توافقی که بین ایالات متحده و پنج قدرت جهانی دیگر با ایران به‌دست آمده به کار نخواهند گرفت. با وجود این حامیان توافق‌نامه، امتیاز ویژه‌ای نسبت به آنهایی که با آن مخالف‌اند دارند. شمار حامیان توافق‌نامه در کنگره در حال افزایش است؛ ازجمله سناتور باربارا میکولسکی، حمایت خود را از توافق‌نامه اعلام کرده است. حتی اگر رد توافق‌نامه در کنگره تصویب شود با توجه به اینکه جمهوری‌خواهان در هر دو مجلس (مجلس نمایندگان و سنا) اکثریت را خواهند داشت رأی میکولسکی بدین معنی خواهد بود که جمهوری‌خواهان به رأی کافی سناتورها برای غلبه بر وتوی ریاست‌جمهوری دست نخواهند یافت.

یک هفته مانده به رأی‌گیری، کنگره، به موضوع مهمی برای ریاست‌جمهوری تبدیل شده است. اوباما در ویدئوکلیپی، با لحن تندی کنگره را به‌خاطر کندی در تصویب بودجه فدرال مقصر دانسته و به قانون‌گذاران هشدار داده که یکی از تعهدات اصلی آنها به‌هنگام بازگشت از تعطیلات تابستانی‌شان حفظ توانایی دولت برای پرداخت دیون و انجام تعهدات مالی‌اش است.

رئیس‌جمهوری ایالات متحده گفته: «همچون همیشه آخرین مهلت کنگره برای تصویب بودجه فدرال سالیانه آخر سپتامبر است؛ این چیز جدیدی نیست». باراک اوباما هشدار داده: «اگر کنگره بودجه فدرال را تصویب نکند، آنها برای دومین‌بار در عرض دو سال باعث تعطیلی دولت خواهند شد». اوباما افزوده: «در زمانی که اقتصاد جهانی با باد مخالف مواجه است و اقتصاد آمریکا یک نقطه امید در جهان به حساب می‌آید، تعطیلی دولت، به‌طرز وحشیانه‌ای بی‌مسئولیتی است. این مسئله خطایی ناخواسته است و همه شتابی را که برای پدیدآوردنش این همه کار کرده‌ایم از میان می‌برد».

رئیس‌جمهوری همچنین گفته که نباید بودجه تبدیل به بودجه‌ای همراه با چاشنی «حذف‌های کوتاه‌بینانه معطوف به مصادره‌به‌مطلوب» شود. او دیگر تهدید کرده که چنین بودجه‌ای را وتو خواهد کرد. این اولین باری نیست که آقای اوباما درباره بودجه فدرال با کنگره درافتاده است. در ماه جولای او این نهاد قانون‌گذاری را درست در لحظه‌ای که به تبصره لایحه تأمین بودجه رأی می‌داد مقصر دانست و با کنگره برخورد تندی کرد؛ آقای اوباما در پایان ماه جولای گفت: «ما نباید همه کارهای دولت ایالات‌متحده را به دقیقه آخر موکول کنیم. کنگره قبل از اینکه بودجه فدرال را تصویب کند به تعطیلات رفته است و وقتی بازمی‌گردند تنها دو هفته برای انجام امور مردم فرصت دارند».

دکتر علی‌اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام، پس از دیدار با خوزه مانوئل گارسیا مارگایو، وزیر امور خارجه اسپانیا و هیات همراهش در جمع خبرنگاران گفت: حضور هیات‌های اقتصادی و سیاسی دلیلی برای نگرانی از نفوذ دشمن نیست، چراکه آنان به دعوت دولت جمهوری اسلامی ایران حضور پیدا می‌کنند.

به گزارش ایرنا، او در پاسخ به این پرسش که با توجه به دغدغه اخیر رهبر معظم انقلاب مبنی بر نفوذ دشمنان، راهبرد ایران نسبت به ورود هیات‌های اروپایی را چطور می‌دانید؟ گفت: ایران کشوری مقتدر است و به هیچ‌وجه نگرانی در این باره نیست. او ادامه داد: هیات‌های رسمی با دعوت رسمی دولت به ایران می‌آیند و در اینجا با مقامات کشورمان دیدار می‌کنند؛ دلیلی در این زمینه برای نگرانی نیست؛ البته

مشاور بین‌الملل مقام معظم رهبری؛

## حضور هیأت‌های خارجی، دلیلی برای نگرانی از نفوذ دشمن نیست

این موجب نمی‌شود ایران از دشمن غافل شود بلکه روابط دوستانه با حفظ حرمت و روابط متقابل را مدنظر دارد.

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه راهبرد ایران در دوران پساتحريم و افزایش حضور هیات‌های خارجی را چطور ارزیابی می‌کنید؟ گفت: رابطه با ایران بعد از انقلاب ادامه داشته و روبه‌توسعه بود و فقط یک وقفه در سه سال اخیر به‌واسطه تحریم غیرعادلانه شکل گرفت و دوباره این روابط برقرار شده و کشورهای اروپایی با توجه به ظرفیت‌های ایران از هم سبقت می‌گیرند.

ایران به‌عنوان مهم‌ترین و تأثیرگذارترین کشور منطقه، مورد علاقه کشورهای اروپایی است و ظرفیت‌هایی که ایران در حوزه اقتصادی و صنعتی دارد، دیگر کشورهای منطقه از آن برخوردار نیستند.

### ۳ هیأت عالی‌رتبه اروپایی در تهران

# ظریف: رؤیای راه‌حل نظامی در سوریه را فراموش کنید



دیدار ظریف با وزیر خارجه اسپانیا. عکس:سید وحید حسینی، اتحادیه

مشتريات و منافع زياد به گزارش ايسنا، ظريف در بخش ديگري از صحبت‌هاي خود با اشاره به زمينه‌هاي همکاري ايران و اسپانيا و علاقه دو کشور براي گسترش اين همکاري‌ها، خاطرنشان کرد: «دو کشور در حوزه‌هاي سياسي، اقتصادي و فرهنگي داراي مشترکات و منافع زيادي هستند». وي با اشاره

به ديدگاه‌هاي نزديک دو کشور در مورد برخي از مسائل سياسي و منطقه‌اي اظهار کرد: «ديگر وزراي اسپانيايي که در جريان اين سفر به تهران آمده‌اند با همتايان ايراني خود ديدار و گفت‌وگو خواهند کرد و بحث‌هايي در زمينه حمل‌ونقل، راه‌آهن و حوزه‌هاي زيرساختي انجام خواهند داد». ظريف با بيان اينکه زمينه براي همکاري و گفت‌وگو بين دو کشور درباره مسائل مشترک و همچنين برخي مسائل اختلافي وجود دارد، اظهار کرد: «تصميم بر اين گرفته شد که در مورد موضوع حقوق بشر و نحوه حمايت از حقوق مردم به‌خصوص پناهندگان بحث‌هايي داشته باشيم». وي همچنين مسئله گسترش افراط، تروريسم و مشکلات امنيتي را از جمله تهديدات مشترک براي بسياري از کشورها عنوان کرد و گفت: «ما در جريان مذاکراتمان در مورد بحران سوریه، عراق، يمن و زمينه‌هاي مختلف همکاري گفت‌وگو کرديم». وزير خارجه ايران به عضويت غيردائم اسپانيا در شوراي امنيت سازمان ملل متحد اشاره کرد و گفت: اسپانيا مي‌تواند با توجه به اين موقعيت و جايگاه، نقش مهمي در حل بحران‌هاي موجود در منطقه از جمله بحران‌هاي ليبي و سوریه داشته باشد. ظريف گفت: «راه‌حل واقعي بحران سوریه، سياسي است و کساني که با تعيين شرط براي مردم سوریه باعث افزايش

خونريزي شده‌اند، مسئول تشديد بحران فعلي هستند».

**راه برای همکاری با تهران باز شده**

وزير خارجه اسپانيا نيز در اين نشست با بيان اينکه به دنبال اين هستيم تا بحران سوریه هرچه‌سريع‌تر به‌صورت مسالمت‌آمیز حل شود، گفت: «اتحاديه اروپا بايد براساس اصول اوليه اخلاقي اهتمام بيشتري داشته باشد». او در مورد حضورش در تهران گفت: «امروز شاهد حضور هيأت بلندپايه اسپانيا براي گسترش روابط هستيم، بعد از برجام راه براي همکاري‌هاي بين‌المللي باز شده است. توافق کرديم که دو وزارت‌خارجه اقدام به تبادل هيأت‌ها کنند و یک تفاهم سياسي امضا و راه‌هاي مختلف همکاري را بررسي کنيم». گارسيا مارگالو درباره پناهندگان نيز گفت: «يکي از اهداف سفرم به تهران علاوه بر مسائل دوجانبه بررسي مسائل منطقه و بحران مهاجرت بود. متأسفانه فاجعه انساني که به دنبال خطر گروه‌هاي تروريستي در منطقه ايجاد شده، منطقه را متاثر کرده و چهره اتحاديه اروپا به خاطر برخي نظرات نامناسب و غيرانساني، مقداري خدشه‌دار شده است».

**دنبال سرمايه‌گذاري در ايران هستيم**

گارسيا مارگالو ابراز اميدواري کرد که هرچه‌سريع‌تر تحریم‌هاي اعمال‌شده عليه ايران لغو شود. گارسيا مارگالو با بيان اينکه ما پيش از اين ۱۴درصد از انرژی موردنيازمان را از ايران وارد مي‌کرديم ولي به دليل تحریم‌هاي اين روند سياسي شده بود، عنوان کرد: «در حال حاضر خوشحالييم که با توافق هسته‌اي راه باز شده و ما به‌دنبال سرمايه‌گذاري در زمينه‌هاي مختلف در ايران هستيم. ما به دنبال بررسي زمينه‌هاي مختلف

بدون حضور ايران امکان اينکه مسئله‌اي در منطقه حل شود وجود ندارد و ايران با توجه به حسن نيت و درايت رهبري و تجربه در حل مسائل منطقه‌اي زباززد است و به اين دليل مي‌بينيم هيأت‌هاي اروپايي و سايرين در اين‌باره تعجيل دارند. راهبرد ما توسعه روابط با اروپايي‌هاست و به هر کشوري که بخواهد رابطه متقابل با حفظ احترام و حقوق برابر، بدون مداخله در امور داخلي را انجام دهد توجه مي‌کنيم.

او در ادامه به نشست خويش و وزير امور خارجه اسپانيا اشاره کرد و افزود: در اين ديدار درباره مسائل منطقه‌اي، دوجانبه، موضوع گروهک‌هاي تروريستي و سوریه و عراق گفت‌وگو کرديم. هر دو طرف بر اين نکته که تماميت ارضي سوریه و عراق حفظ شود تاکيد کرديم و با هر نوع تجزيه در اين کشورها به مخالفت پرداختيم.

برای گسترش همکاری‌ها هستیم. اسپانيا دارای جایگاه خوبی در اتحادیه اروپا، آفریقا و آمریکای لاتین است.»

**اتریشی‌ها هم دنبال حل مسائل منطقه**

هاينز فيشر، رئيس جمهوری و سباستين کورتز، وزير خارجه اتریش همراه با یک هيأت بلندپايه سياسي – اقتصادي نيز از ديروز، سفر سه‌روزه خود را به ايران آغاز کردند. در اين سفر رسمي، رئيس جمهوری اتریش با حسن روحاني همتاي خود ديدار و گفت‌وگو می‌کند. به‌گزارش رويترز، فيشر گفته است که در ديدارهايش در تهران، مسئله حقوق بشر از جمله اجرای حکم اعدام را هم مطرح خواهد کرد.

فيشر، در آستانه سفر به تهران در يادداشتي در روزنامه «ايران»، با استقبال از توافق هسته‌اي ايران، ابراز اميدواري کرد که پس از «پايان مثبت گفت‌وگوهاي هسته‌اي» راه‌حلي نيز براي «درکي‌هاي خونين سوریه، عراق و يمن» پيدا شود. فيشر يادآور شد ايران مي‌تواند در دستيابي به اين مهم نقشي بسزا داشته باشد.

**روحاني با وزير خارجه چک ديدار کرد**

همچنين حسن روحاني، رئيس جمهوری روز گذشته در ديدار با «لوبيو مير زانئورالک» وزير خارجه جمهوری چک، از مداخله برخي کشورها در امور داخلي کشورهای ديگر و نگاه ابرازي که به خشونت و تروريسم به‌عنوان دو مشکلي که پيامدهاي منطقه‌اي و جهاني دارد ياد کرد و گفت: «کشورهايي که داراي قدرت و امکانات هستند نبايد به‌خاطر گسترش نفوذ منطقه‌اي يا هر بهانه ديگري نظرات خود را بر کشورهای ديگر تحميل و در مسائل داخلي آنها دخالت کنند». او تجربه کشورمان در مقابله با گروه‌هاي تروريستي و همچنين حضور ميليون‌ها پناه‌جو از کشورهای منطقه در ايران را يادآوري کرد و گفت: «جمهوری اسلامی ايران با وجود تنگناهاي اقتصادي در مقاطعي از ميليون‌ها پناه‌جو پذيرايي کرده و اين دولت با اختصاص ۴۰۰ هزار منديلي شرايط را بر است. تحصيل فرزندان مهاجران افغان فراهم کرده است». «لوبومير زانو رالک» هم با اعلام استقبال کشورش از توافق وين، به نقش و جايگاه ايران در حل مسائل منطقه‌اي و جهاني اشاره کرد و گفت: «توافق هسته‌اي ميان ايران و ۵+۱، فضا را براي ايفاي نقش بهتر ايران در منطقه و جهان باز کرده و جمهوری چک معتقد است بدون حضور ايران نمی‌توان به یک راه‌حل سياسي درباره تروريسم و معضل پناه‌جویان دست یافت». عصر ديروز حسن روحاني در ديدار با وزير خارجه اسپانيا گفت: تهران از حضور سرمايه‌گذاران و کارآفرينان خارجي استقبال می‌کند.

## کوتاه دیپلماسی

## توجه به موضوع آوارگان در طرح ایران برای سوریه

● **ايسنا:** مرضيه افخم، سخنگوي وزارت امور خارجه، درباره آوارگان سوري با انتقاد از واکنش کند کشورهاي اروپايي گفت: مباحث بشردوستانه همواره از دغدغه‌هاي ايران بوده و در طول بحران سوریه نيز در گفت‌وگو با دولت‌ها و نمايندگان نهادهاي بين‌المللي درباره تبعات و شرايط سخت بحران‌هاي جاري در منطقه هشدار داده‌ايم. حتی قبل از اين موج جديد آوارگان در ذيل طرح چندماده‌اي ايران براي کمک به حل سياسي بحران سوریه، به موضوع آوارگان و بازگشت آنان و تأمين مايحتاج و امنيت ايشان توجه شده است.

## شمخانی وصالحي مهمان هشتمين جلسه کميسيون برجام

● **ايسنا:** عباسعلي منصوري آراني، عضو کميسيون برجام از حضور شمخاني، دير شوراى‌عالي امنيت ملي و صالحي، رئيس سازمان انرژی اتمی، در اين کميسيون در روز سه‌شنبه خبر داد. او با اشاره به اينکه از رئيس مجلس که در دوره‌اي رياست نيم مذاکره‌کننده هسته‌اي ايران را به عهده داشتند نيز دعوت خواهد کرد، گفت: من معتقدم آقای ولايتي هم بايد در يکي از جلسات کميسيون ويژه برجام حضور يابد، چراکه به‌رحال ايشان از ابتدايي انقلاب روی سياست خارجي و ديپلماسي اشرفا داشته و برای ما مهم است که ديدگاه ايشان درباره برجام چيست.

## زمان ومكان گفت‌وگو با کشورهای خلیج فارس مشخص نیست

● **فارس:** قائم‌مقام وزارت امور خارجه درباره گفت‌وگوهاي ايران و شش کشور حاشيه خليج فارس با اشاره به اينکه هنوز چارچوب دقيقی درباره زمان و مکان آن مشخص نشده است، افزود: اگر کشورهای منطقه اين آمادگي را داشته باشند می‌توان درباره ترتيبات اجرایی آن چه در منطقه و چه در نيويورک توافق کرد. سرمدی همچنين درباره سخنگوي جديد وزارت خارجه پس از مرضيه افخم گفت: در اين‌باره تصميمي گرفته نشده و اکثر اخباري که در رسانه‌ها درباره افراد مطرح می‌شود، گمانه‌زني بوده و چندان صحيح نيست

### ۲ حامی جدید توافق

● **بي‌بي‌سي:** «دبی واسرم شولتز»، عضو مجلس نمايندگان آمريکا و رئيس کمیته ملي حزب دموکرات و «کالين پاول»، وزير خارجه آمريکا در دوره جورج بوش، از توافق‌نامه ايران و ۵+۱ حمايت کرده‌اند. «واسرم شولتز» با تأييد توافقي، حمايت از توافق را دشوارترين تصميمش در طول ۲۳ سال خدمت در مناصب رسمي خواند. او در مقاله‌اي در روزنامه «ميامي هرالد» نوشت هرچند نگراني‌هاي درباره توافق دارد اما اين تفاهم بهترين فرصت را براي اعتماد ازانيت آمريکا و متحانش فراهم مي‌کند. کالين پاول نيز توافقي را یک «معامله خيلى خوب» توصيف کرد.

### ادامه از صفحه ۷

## روزگار سپری شده سردار

سردار سعيد منظرالمهدی در حاشیه مراسم تودیع و معارفه فرمانده ناجا، احمدی مقدم را فردی متعهد و دلسوز توصیف کرد و گفت: «در سطح مدیریت به هر حال همانطور که یک روزی افراد می‌آیند، یک روز دیگر نیز باید بروند. امروز خوشحالم که سردار احمدی‌مقدم پیروزمندانه توفیق پایان خدمت ۱۰ ساله خود در نیروی انتظامی را کسب کرد. سردار احمدی‌مقدم در طول ریاستشان بر نیروی انتظامی عملکرد بسیار خوبی داشتند.» سردار مرتضی طلائی هم در روز ۱۸ اسفند ۹۳ درباره دوران ۱۰ ساله احمدی مقدم گفت: «آدره کردن ناجا عملکردی سخت و پر استرس است. هر دوره‌ای اقتضانات خود را دارد و عملکرد هر فردی را باید متناسب با شرایط آن زمان ارزیابی کرد. در مورد سردار احمدی مقدم هم با لحاظ کردن دوره‌ای که در آن قرار داشت نباید گفت که وی زحمت کشید و برای اداره نیروی انتظامی تلاش کرد.»

**آخرین مصاحبه**

اما همچنان این پایان کار نبوده و نیست؛ اسماعیل احمدی‌مقدم باز هم گفت‌وگوی تازه‌ای می‌کند و سخنانی می‌گوید که از همه‌سو تکذیب می‌شود. او در گفت‌وگو با ماهنامه «عصر اندیشه»، ناگفته‌های فراوانی به زبان می‌آورد که باعث شگفتی بسیاری می‌شود. دفاع مقدس، وقایع ۱۸ تیر ۷۸، حوادث سال ۸۸ و محمود احمدی‌نژاد، کلیدواژه‌های سخنان فرمانده سابق نیروی انتظامی بود. نکاتی درخور تأمل که در هر دو صورت صحت یا عدم صحت آن بسیار تأمل‌برانگیز بودند. متن کامل این گفت‌وگو در هفته‌های گذشته بارها و بارها در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی بازنشر شد. آنچه مهم است انگیزه سردار از بیان این سخنان است. این همان پرسشی است که به گمانه‌زنی‌های گوناگون در فضای سیاسی منجر شده است.